
1

ANO: 03  N°: 926
terçA-feirA

12 De NOvembrO De 2019
PODer eXeCUtivO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E TRÂNSITO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2019

Processo Administrativo nº 7676/2019

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais permanentes e serviços de instalação de condicionadores de ar 
refrigerado.
VALOR ESTIMADO: R$ 31.064,24
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 26/11/2019 – 
09:00h
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 11 de novembro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  12 De NOvembrO De 2019 | eDiçÃO: N° 926

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2019

O Conselho Municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº

1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de

2015, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes,

Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, Servidores

Municipais,  Sociedade  Civil  e  População  em  Geral,  para  a  OITAVA  REUNIÃO
ORDINÁRIA do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que será realizada no

dia  13  de  Novembro  de  2019,  às  14  horas,  na  Sala  do  NEA-BC –  situado  na  Rua

Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03  – Centro – Quissamã RJ. 

Pauta:
 

✔ Leitura e Aprovação da Ata de Outubro de 2019; 
✔ Finalizar e aprovar a Proposta Metodológica de apresentação do Conselho;
✔ Informes Gerais;

Natália Paula de Souza
Presidente do Conselho Municipal da Juventude

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 192/2019

Processo nº 9962/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

materiais  de  escritório,  para  atender  diversos  setores  na  estrutura  administrativa  da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

- CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº  07.659.473/0001-44,

no valor de R$ 1.522,20 (Hum mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte centavos).

- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de

R$ 634,50 (Seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 11 de novembro de 2019.

Cássio Marins Reis 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 192/2019

Processo nº 9962/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

materiais  de  escritório,  para  atender  diversos  setores  na  estrutura  administrativa  da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

- CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº  07.659.473/0001-44,

no valor de R$ 1.522,20 (Hum mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte centavos).

- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de

R$ 634,50 (Seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 11 de novembro de 2019.

Cássio Marins Reis 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

P O R T A R I A  N° 17.942/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o Resultado de Renovação com a Classificação Preliminar do Projeto Bolsa

Atleta, dos candidatos CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Comissão do Projeto Bolsa Atleta após análise dos recursos interpostos, deliberou por

aceitar 2 (dois) e não indeferir nenhum dos recursos. Assim, dos  26 (vinte e seis) processos de

renovação do Bolsa Atleta, classificou 26 (vinte e seis) candidatos,  conforme descrito a seguir:

1) DOS CLASSIFICADOS

Classificados – Categoria Ouro

Processo Nome

11899/2019 Silvia Lusia da Silva

11736/2019 Geyson Ribeiro Paula

11886/2019 Nilson José Zanon Soares

11897/2019 João Pedro dos Santos Ferreira

11882/2019 Myllena Aparecida Ribeiro Magno

11888/2019 Pamella da Conceição Oliveira de Azeredo 

11870/2019 Anderssa Lourenço da Silva 

11868/2019 Angelina Lourenço Galson de Souza 

11627/2019 Pedro Paulo Rodrigues Leaubon 

Classificados – Categoria Prata

Processo Nome

11630/2019 João Victor dos Santos Nascimento

11706/2019 Cláudio Alves Freitas Filho

11816/2019 Jonas Henrique Mendes Salles

11768/2019 André Almeida de Oliveira

11924/2019 Matheus Marinho Cabral

11697/2019 Rodrigo Ribeiro

11828/2019 Isabelle Fernandes de Souza Pessanha

11787/2019 Thales Silva de Souza Rodrigues

11773/2019 Yasmim Vitória de Lemos Santos

11769/2019 Elizeth Moura de Souza

11631/2019 Antonio Pedro Santos do Nascimento

11799/2019 Guilherme de Oliveira Barreto

11775/2019 Carlos Augusto Pessanha

11887/2019 Arthur de Souza Nascimento Abreu

Classificados – Categoria Bronze

Processo Nome

11884/2019 Eloy Frederico Ferreira da Silva

11792/2019 Rilary Reis Pessanha Andrade

11555/2019 Bráulio Poses Silva

Vinicius Correia Ramos

      Verônica dos Anjos Andrade Germano do Desterro Machado

     Rodrigo Bittencourt Duarte Beatriz Afonso de Ataíde



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 De NOvembrO De 2019 | eDiçÃO: N° 926

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 198/2019

Processo nº 11570/2019 

Homologo  para  que  surta  efeitos  legais,  a  adjudicação  feita  pelo  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,

referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a  contratação  de  empresa

especializada para realização de Jornada Pedagógica no âmbito da formação profissional na área

educacional, formação continuada  para os Professores, Auxiliares, Equipe de Suporte Pedagógico e

Gestores  da Rede Municipal  de Ensino,  como determina  a LDB – Lei  de Diretrizes  e  Bases da

Educação  Nacional  –  Lei  nº  9394/96,  em  favor  da  empresa  INSTITUTO  CONHECER,  CNPJ:

17.681.574/0001-75, no valor de R$ 104.600,00 (Cento e quatro mil e seiscentos reais).

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 11 de novembro de 2019.

Robisson Silva Serra 
Secretário Municipal de Educação 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 190/2019

Processo nº 8347/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para aquisição de cortinas hospitalares para divisão de leitos, bem como utilização

em banheiros do Hospital  Municipal Mariana Maria de Jesus – Quissamã, em favor das

empresas:

- DUPLO X COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 28.809.046/0001-75, no valor de

R$ 69.725,00 (sessenta e nove mil e setecentos e vinte e cinco reais).

-  NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,  CNPJ:  10.614.866/0001-46, no valor

de R$ 32.249,20 (trinta e dois mil e duzentos e quarenta e nove reais e vinte centavos).

-SHOPPING  DO  PISO  E  DECORACOES  DE  ESCRITORIO  LTDA,  CNPJ:

02.808.910/0001-20, no valor de R$ 15.930,00 (quinze mil e novecentos e trinta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de novembro de 2019.

 
 

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          


